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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn phường Vị Khê

–––––––––––––––––––––––––––

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND phường Vị 
Khê về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên và nhi 
đồng năm 2025. Ban chỉ đạo Tết Trung thu phường Vị Khê xây dựng kế hoạch tổ 
chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn phường với các nội dung 
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và 

toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chú trọng tạo cho 
trẻ em những cơ hội được phát triển bình đẳng, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em có 
hoàn cảnh đặc biệt;

- Phát huy tốt quyền được tham gia của trẻ em; góp phần giáo dục, định hướng 
các em biết trân trọng, giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc. Đây cũng là dịp để các cấp 
ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể từ phường đến cơ sở thôn, xóm, tổ 
dân phố và toàn xã hội làm tốt hơn nữa đối công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục 
trẻ em;

- Các hoạt động vui Tết Trung thu tạo cho các cháu thiếu niên và nhi đồng khí 
thế thi đua sôi nổi trong học tập, rèn luyện và vui chơi giải trí. Là dịp để các em 
hiểu hơn về những giá trị truyền thống tốt đẹp, nền văn hoá đậm đà bản sắc của dân 
tộc. Thông qua các hoạt động nhằm thu hút tập hợp đông đảo thiếu niên nhi đồng 
tham gia vào các hoạt động đồng thời tạo điều kiện cho các em có điều kiện giao 
lưu học hỏi nối vòng tay bè bạn góp phần xây dựng tổ chức Hội - Đội vững mạnh.

2. Yêu cầu
- Tất cả trẻ em trên địa bàn phường được tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, 

an toàn, bình đẳng và bổ ích; thể hiện tình cảm quan tâm, động viên, khuyến khích 
của toàn xã hội dành cho thiếu nhi, nhất là có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn;

- Các hoạt động diễn ra phải đảm bảo tiết kiệm, thiết thực vui tươi bổ ích lành 
mạnh, hấp dẫn, hiệu quả, mang tính giáo dục cao và tuyệt đối an toàn. Phù hợp với 
điều kiện thực tế của địa phương và cơ sở Thôn, xóm, tổ dân phố.

II. NỘI DUNG 
1. Chủ đề: “Thiếu nhi Vị Khê, vui Tết trung thu, học tập chăm ngoan, làm 

nghìn việc tốt”.
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2. Công tác tuyên truyền, giáo dục
- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ 

em, bảo vệ trẻ em, các quy định trong Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP 
quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em và các chế tài;

- Huy động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, đoàn thể, gia đình và 
bản thân trẻ em trong thực hiện Quyền và bổn phận của trẻ em theo tinh thần của 
Luật trẻ em, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 
tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và Chỉ thị số 23/CT-
TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp 
bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em và các văn bản chỉ đạo của 
phường về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

3. Tổ chức hội trại tập trung tại 05 miền trên địa bàn
- Miền Nam Phong: Tại sân trường THCS Nam Phong
- Miền Nam Mỹ: Tại sân vận động miền Nam Mỹ 
- Miền Nam Toàn: Tại sân vận động miền Nam Toàn
- Miền Nam Điền: Tại sân vận động miền Nam Điền 
- Miền Nam Xá: Tại sân vận động miền Nam Xá
4. Tổ chức tặng quà cho các cháu thiếu niên, nhi đồng có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn trên địa bàn phường
- Miền Nam Phong: 10 cháu;
- Miền Nam Mỹ: 10 cháu;
- Miền Nam Toàn: 10 cháu;
- Miền Điền Xá: 10 cháu;
- Miền Nam Xá: 10 cháu.
5. Tổ chức đêm hội Trăng rằm ở cơ sở
- Thời gian: Bắt đầu từ 19h00’, kết thúc 22h00’
- Các hoạt động:
+ Văn hoá, văn nghệ, trò chơi dân gian
+ Phá cỗ trung thu  
III. THỜI GIAN THỰC HIỆN
- Ngày 12/9/2025: Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo các hoạt động Tết 

Trung thu năm 2025, Quyết định thành lập các Ban tổ chức Tết Trung thu năm 
2025; 

- Ngày 15/9/2025: Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu 
năm 2025 trên địa bàn phường Vị khê;

- Ngày 16/9/2025: Hội nghị quân dân chính để triển khai kế hoạch tổ chức 
các hoạt động Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn phường Vị khê;

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-56-2017-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-luat-tre-em-531ad.html
https://thukyluat.vn/vb/chi-thi-18-ct-ttg-2017-giai-phap-phong-chong-bao-luc-xam-hai-tre-em-55489.html
https://thukyluat.vn/vb/chi-thi-23-ct-ttg-2020-giai-phap-bao-dam-thuc-hien-quyen-tre-em-va-bao-ve-tre-em-6c4ca.html
https://thukyluat.vn/vb/chi-thi-23-ct-ttg-2020-giai-phap-bao-dam-thuc-hien-quyen-tre-em-va-bao-ve-tre-em-6c4ca.html
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- Từ ngày 17/9/2025 đến ngày 04/10/2025: Tổ chức tập luyện tại các cơ sở 

và hoàn thành các công việc chuẩn bị cho hội trại.
- Ngày 05/10/2025 (Ngày 14/8 âm lịch):
+ Từ 8h00’: Các cơ sở Thôn, xóm, tổ dân phố triển khai cắm trại của đơn vị 

mình theo địa điểm đã được các Ban tổ chức quy định;
+ Từ 16h00’: Khai mạc trại Thu năm 2025.
+ Từ 19h00’ đến 22h00’: Tổ chức liên hoan văn nghệ.  
- Ngày 06/10/2025 (Ngày 15/8 âm lịch): Các thôn, xóm, tổ dân phố tổ chức 

các hoạt động Tết Trung thu tại cơ sở.
IV. KINH PHÍ 
Từ nguồn ngân sách và các nguồn huy động hợp pháp khác.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
- Là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn phường;
- Tham mưu cho UBND phường quyết định thành lập Ban chỉ đạo các hoạt 

động Tết Trung thu năm 2025, Quyết định thành lập các Ban tổ chức Tết Trung 
thu năm 2025;

- Lập kế hoạch kinh phí phục vụ các hoạt động Tết Trung thu năm 2025;
- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan triển khai tổ chức hoạt động vui Tết 

Trung thu trên địa bàn phường kịp thời phù hợp với từng nhóm đối tượng;
- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức các chủ trương của Đảng và 

chính sách Nhà nước đối với trẻ em, kịp thời đưa tin, biểu dương những tổ chức, 
cá nhân điển hình thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; phê 
phán lên án những hành vi thiếu trách nhiệm, bạo lực, vi phạm quyền trẻ em;

- Xây dựng bản tin, bài viết tuyên truyền về ý nghĩa truyền thống của Tết 
Trung thu, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử phường, trang Facebook, 
Zalo của phường;

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, thôn, xóm, tổ dân phố thực hiện tuyên 
truyền công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực xâm hại, phòng, chống tai 
nạn thương tích trẻ em...và các hoạt động vui chơi giải trí an toàn, lành mạnh cho 
trẻ em, hướng dẫn trẻ em tham gia các trò chơi dân gian, giáo dục trẻ em giữ gìn 
bản sắc tốt đẹp của dân tộc, khuyến khích sáng tạo, tự tạo trò chơi, đồ chơi; không 
mua và sử dụng các loại đồ chơi độc hại, có tính kích động bạo lực trẻ em;

- Chỉ đạo các trường học tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ 
em gắn với các hoạt động đầu năm học mới một cách ý nghĩa, thiết thực, vui tươi 
và an toàn; định hướng giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tham gia 
các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi truyền thống. Tăng cường công tác 
tuyên truyền, giáo dục, trang bị kỹ năng sống cho trẻ em, nhất là kỹ năng phòng, 
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chống xâm hại trẻ em, kỹ năng tương tác lành mạnh trên môi trường mạng, kỹ 
năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và kỹ năng tự bảo vệ bản thân;

- Chuẩn bị quà để các đồng chí Lãnh đạo phường trao tặng, bao gồm cả quà 
cho Hội trại và quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn;

- Triển khai đoàn kiểm tra liên ngành để tổ chức kiểm tra các loại thực phẩm 
khác phục vụ Tết Trung thu đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Phối hợp triển khai thực hiện, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và 
tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ; UBND phường theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 
- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tăng cường quản lý, iểm tra chặt chẽ 

việc sản xuất, buôn bán bánh Trung thu, các loại thực phẩm khác phục vụ Tết 
Trung thu đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Bố trí kinh phí cho các hoạt động của Tết Trung thu năm 2025 của phường.
3. Công an phường
- Xây dựng phương án đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự, trước trong và sau 

quá trình diễn ra hội trại và đêm hội trăng rằm ở các cơ sở thôn, xóm, tổ dân phố;
- Phân công lực lượng đảm bảo an toàn giao thông nhất là các địa điểm tổ 

chức hội trại tập trung;
- Phối hợp với các lực lượng chức năng kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các 

cơ sở vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; các cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ 
em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, phản giáo dục, chứa chất độc hại 
nguy hiểm và các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn phường.

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc phường
Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt 

động cụ thể tham gia hỗ trợ thiết thực cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu 2025.
5. Đoàn Thanh niên phường
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức hội 

trại tập trung tại các miền theo kế hoạch đảm bảo vui tươi, bổ ích, an toàn, tiết 
kiệm. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tại hội 
trại, phân công rõ trách nhiệm cho từng đồng chí trong Ban chấp hành, đảm bảo 
công việc mình phụ trách và có trách nhiệm báo cáo công việc được giao về ban 
tổ chức;

- Chỉ đạo các chi đoàn tổ chức Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên nhi 
đồng với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cụ thể như giao lưu bóng đá, 
liên hoan văn nghệ các chi đội, trại thu và các trò chơi dân gian … tại các cơ sở;

- Mời các thầy cô có uy tín kinh nghiệm, gắn bó với phong trào văn hóa văn 
nghệ của thanh thiếu nhi ở các Trường làm giám khảo; 

- Tổ chức bốc thăm, giao nhận địa điểm cắm trại, vị trí tập kết cho các đơn vị 
cắm trại; 
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- Hướng dẫn các chi đoàn làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính 

quyền cơ sở thôn, xóm, tổ dân phố về các hoạt động Tết Trung thu tạo cho các em 
có được Tết Trung thu bổ ích, lành mạnh.

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ phường: 
- Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên phường làm tốt công tác chuẩn bị về 

cơ sở vật chất phục vụ Hội trại trung thu tập trung tại các miền;
- Phân công thành viên của hội tham gia Ban tổ chức Hội trại trung thu tại 05 

miền, Quán triệt và phân công nhiệm vụ cụ thể tới các đồng chí Chi hội trưởng 
chi hội phụ nữ các thôn, xóm, tổ dân phố  

7. Các thôn, xóm, tổ dân phố 
- Thành lập Tiểu ban tổ chức Tết Trung thu tại cơ sở do đồng chí Bí thư chi 

bộ làm Trưởng Tiểu ban, Đồng chí Trưởng thôn, Trưởng xóm, Tổ trưởng tổ dân 
phố, Trưởng ban Công tác mặt trận làm phó ban, Bí thư chi đoàn, Chi hội trưởng 
các đoàn thể làm uỷ viên. Tiểu ban tổ chức cơ sở có trách nhiệm tổ chức họp, 
phân công trách nhiệm cho từng thành viên, tổ chức cho các cháu vui chơi an 
toàn, tiết kiệm, đoàn kết; Vận động mọi tầng lớp nhân dân ủng hộ vật chất, tinh 
thần cho các cháu; Làm tốt công tác xã hội hoá vì trẻ thơ, toàn dân chăm sóc thế 
hệ măng non của đất nước; 

- Các đồng chí Bí thư các chi bộ báo cáo cấp uỷ chi bộ tập trung công tác 
lãnh đạo, chỉ đạo;

- Đồng chí Trưởng tiểu ban phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí 
trong tiểu ban, đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết về kinh phí, cơ sở vật 
chất, nội dung hoạt động và lực lượng để tham gia hoạt động hội trại theo yêu cầu 
của ban tổ chức; 

- Các đơn vị tham gia hội trại phải có trách nhiệm đảm bảo tuyệt đối an toàn 
về cơ sở vật chất, chấp hành đúng nội quy, quy định của Ban tổ chức hội trại; 

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh trật tự, 
tiết kiệm trong quá trình tổ chức vui Tết Trung thu;

- Phối hợp với các nhà trường lựa chọn các cháu học sinh có hoàn cảnh đặc 
biệt khó khăn vươn lên trong học tập.

- Đảm bảo 100% các em thiếu niên và nhi đồng đều được đón Tết Trung thu 
một cách vui vẻ, lành mạnh và bổ ích.

8. Các Trường học trên địa bàn phường
- Lập danh sách các cháu học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên 

trong học tập gửi về Phòng Văn hoá- Xã hội phường trước ngày 30/9/2025, 
+ Các trường học tại miền Nam Phong: 10 cháu;
+ Các trường học tại miền Nam Toàn: 10 cháu;
+ Các trường học tại miền Nam Mỹ: 10 cháu;
+ Các trường học tại miền Nam Điền: 10 cháu;
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+ Các trường học tại miền Nam Xá: 10 cháu.
- Các nhà trường trong toàn phường tạo điều kiện để các em học sinh tham 

gia các hoạt động vui Tết Trung thu tại địa phương, phối hợp với Hội đồng đội 
phường quản lý tốt học sinh trong các hoạt động vui Tết Trung thu; gắn hoạt 
động Tết Trung thu với triển khai hoạt động thực hiện chủ đề năm học mới;

- Đề nghị các trường phân công các đồng chí đoàn viên chi đoàn các nhà 
trường, tổng phụ trách đội, các thầy cô giáo chuyên môn của trường phối hợp với 
Ban tổ chức chỉ đạo cắm trại và tổ chức các hoạt động diễn ra hội trại. 

9. Các Trạm Y tế trên địa bàn phường
- Xây dựng kế hoạch phân công cán bộ, nhân viên Trạm Y tế trực cho các 

hoạt động trước trong và sau Tết Trung thu. Phối hợp các đơn vị liên quan tăng 
cường kiểm tra các loại thực phẩm khác phục vụ Tết Trung thu đảm bảo vệ sinh 
an toàn thực phẩm;

- Phân công lực lượng trực trạm trong quá trình hội trại diễn ra; cử nhân viên 
y tế trực tại hội trại để sơ cấp cứu những tình huống xấu có thể xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2025 của 
UBND phường Vị Khê, các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ 
chức triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc báo 
cáo về UBND phường (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Nội Vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể;
- Các Trạm Y tế trên địa bàn phường;
- Các thôn, xóm, TDP phường;
- Trang TTĐT, Đài phát thanh phường;
- Lưu: VT, VHXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thế Báu 
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